HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
Avenida Getúlio Guaritá, nº 130 - Bairro Abadia

Uberaba-MG, CEP 38025-440
- h p://hcu m.ebserh.gov.br/

Termo Adi vo - SEI

Processo nº 23521.000054/2019-18

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2017 DE PRESTAÇÃO DE ASSINATURA DE BANCO
DE  DADOS  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A  EMPRESA  BRASILEIRA  DE  SERVIÇOS  HOSPITALARES  –
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO MINEIRO E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA.

Processo Originário nº. 23127.00086/2017-04

CONTRATANTE: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO MINEIRO, empresa pública com personalidade jurídica de direito
privado, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.126.437/0005-77, com sede na cidade de Uberaba (MG), na Av. Getúlio Guarita, 130, inscrita no CNPJ sob o nº.
15.126.437/0005-77, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela  Superintendente do Hospital de Clínicas, Prof.ª. Drª. Ana Lúcia de Assis Simões, brasileira, portadora
do RG nº 13.677.766 SSP/SP,  CPF nº 755.154.406-25, nomeada pela Portaria-SEI nº 415 de 24/07/2019, publicada no DOU n. º  142,  Seção 2,  fls.34, de 25/07/2019 e por sua Gerente
Administra va Prof. Dra. Heloísa Helena Oliveira Mar ns Shih, portadora do RG nº 105.975-27 – SSP/SP, CPF n. º 040.146.868-25, nomeada pela Portaria nº 565 de 14/10/2019 publicada no
Bole m de Serviços nº 685.

CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, sediada na cidade de Curi ba/PR, na Rua Lourenço Pinto nº 196, 2º e 3º andar, Bairro Centro, CEP: 80.010-160, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, neste ato representada por seu Representante Legal Rudimar Barbosa dos Reis, inscrito no CPF n ° 574.460.249-68, RG 4.086.763-5.

1. I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Cons tui objeto do presente Termo Adi vo, prorrogar o prazo de vigência constante na cláusula segunda do contrato original, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 03 de julho de 2020 até 02
de julho de 2021.

2. II - CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR DO ADITIVO

Atribui-se ao presente termo adi vo o valor R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais), que será pago em uma única parcela.

3. III - CLÁUSULA TERCEIRA - RENÚNCIA AO REAJUSTE

A contratada renuncia ao reajuste previsto para o período.

4. IV- CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, conforme classificação abaixo:

     PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSOS    ELEMENTO DE DESPESA         NÚMERO DE   EMPENHO

172847 6153000300 339039-01 2020NE800931

5. V - CLÁUSULA QUINTA - ANTINEPOTISMO

Cons tui obrigação da contratada vedar a u lização, na execução dos serviços, de empregado que seja familiar de agente público ocupante de cargo em comissão ou função de confiança no
órgão contratante, nos termos do ar go 7º do Decreto nº 7.203, de 2010.

6. VI - CLÁUSULA SSEXTA - ANTICORRUPÇÃO

Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja,
tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou bene cios de qualquer espécie que
cons tuam prá ca ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garan r, ainda, que seus
prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

7. VII - CLÁUSULA SÉTIMA - RATIFICAÇÃO

Ficam ra ficadas as demais cláusulas e condições fixadas no Contrato ora aditado, bem como dos termos adi vos celebrados.

8. VIII - CLÁUSULA OITAVA - PUBLICAÇÃO

A contratante providenciará a publicação deste termo adi vo, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme determina o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

E, por estarem as partes justas e acordadas, assinam as partes este Instrumento eletronicamente, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES
SUPERINTENDENTE

EBSERH-HUTM

SEI/SEDE - 5828206 - Termo Aditivo - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 02/04/2020 14:50

HELOÍSA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH
GERENTE ADMINISTRATIVA

EBSERH-HUTM

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
REPRESENTANTE LEGAL

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA

Documento assinado eletronicamente por RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, Usuário Externo, em 31/03/2020, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Helena Oliveira Mar ns Shih, Gerente, em 31/03/2020, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia de Assis Simões, Superintendente, em 31/03/2020, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5828206 e o código CRC 3DFB23E0.

Referência: Processo nº 23521.000054/2019-18 SEI nº 5828206

SEI/SEDE - 5828206 - Termo Aditivo - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 02/04/2020 14:50

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040200051

51

Nº 64, quinta-feira, 2 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 54/2019

Nº Processo: 23530000442201809. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 14531173000140. Contratado : N. C.
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para pr estação de serviços de
natureza continuada de vigilância armada, referente ao item 01 Fundamento Legal: Lei
8666/93 Data de Rescisão: 06/04/2020 .

(SICON - 01/04/2020) 155017-26443-2020NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

Empresa vencedora: CNPJ: 09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS MARTINS, item 11
e 14, valor total do fornecedor: R$13.489,67; CNPJ: 09.630.087/0001-55 - OLITHIER
COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI, itens 15 e 22, valor total do fornecedor:
R$22.585,78; CNPJ: 11.186.469/0001-83 - COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA, item 01,
02, 04, 05, 07 e 09 valor total do fornecedor: R$22.000,00; Valor global da ata R$
83.560,54. CNPJ: 24.174.062/0001-88 - MACHADO ARMARINHOS LTDA, item 06, 08, 10, 12,
13, 16 e 17 valor total do fornecedor: R$35.762,80; Valor global da ata R$ 155.398,79.

PRISCILA JESUS MENDONÇA
Pregoeira

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 155009

Nº Processo: 23522004070202003. Objeto: Aquisição de medicamentos de uso geral para
o Hospital Universitário de Brasília - HUB, referente ao Pregão 14/2020.. Total de Itens
Licitados: 98. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
L2 Norte - Sgan 604/605, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155009-5-00014-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no Comprasnet..

SUSANA SOUSA CAMPOS
Chefe da Unidade de Licitações

(SIASGnet - 01/04/2020) 155009-26443-2019NE800039
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155903

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23765.017012/2019.
DISPENSA Nº 34/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 11312296000100. Contratado : AGILE EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Recomposição do Equilíbrio Econômico e Financeiro do Contrato
decorrente de Convenção Coletiva de Trabalho, Reajuste da Tarifa de Transporte Urbano e
ajustes decorrentes da Lei 13.467/2017 e 13.932/2019. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016
. Valor Total: R$14.205,34. Fonte: 6153000300 - 2020NE800264. Data de Assinatura:
31/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 155903-26443-2020NE000123
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET

CÔRREA JÚNIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 150218

Número do Contrato: 00065/2017, subrogado pelaUASG: 150218 - HOSPITAL
U N I V E R S I T Á R I O.
Nº Processo: 23116007760201701.
PREGÃO SISPP Nº 109/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 12569641000140. Contratado : LOCAPANO INDUSTRIAL LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 065/2017- PE nº 109/2017(Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços de Lavanderia Industrial). Fundamento Legal: Lei nº
8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata. Vigência: 30/04/2020 a 29/10/2020.
Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 01/04/2020)
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1011/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - LUVAS CIRÚRGICAS SEM LÁTEX e
LUVAS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital:
02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Matriz e Barros, 775
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 02/04/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2020, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAPHAEL DE SOUZA MOREIRA
Agente de Licitação

(SIDEC - 01/04/2020) 155911-15255-2020NE000015
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MARIA BANDEIRA

DE MELLO
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23771001202202003.

ANTONIO ROBSON ALVES FERREIRA
Chefe da Unidade de Compras e Licitações

(SIDEC - 01/04/2020) 155912-26443-2020NE800006

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 155124

Nº Processo: 23538012158201988. Objeto: Aquisição parcelada de tecidos e correlatos
para a sala de costura.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355, Vila Ipiranga -
Campo Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155124-5-00016-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FLAVIA REGINA MAZUCATO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIASGnet - 01/04/2020) 155124-26443-2020NE800090

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 - UASG 155913

Nº Processo: 23820000770202056. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Colchão
Hospitalar . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Professora Maria Flora Pausewang, S/n, Trindade, Trindade -
Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155913-5-00077-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARIA EDUARDA MENDES
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 01/04/2020) 155913-26443-2020NE800637

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços contínuos para análise
microbiológica e físico-química de amostras de água do sistema de tratamento de água da
Unidade de Hemodiálise (STAHD).

ARIANNA ROMUALDO DA ROCHA
Agente de Licitações

(SIDEC - 01/04/2020) 155021-26443-2020NE871067

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviço de telecomunicações,
de Telefonia Fixo Comutado.

ALBERTO JOSE LOPES DE MENDONCA
Chefe do Setor Administração

(SIDEC - 01/04/2020) 155022-15233-2020NE800008

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150221

Número do Contrato: 00032/2017, subrogado pelaUASG: 150221 - HOSPITAL DE CLÍNICAS
DA UFTM.
Nº Processo: 23127000086/17-04.
INEXIGIBILIDADE Nº 57/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGU LO -
MINEIRO. CNPJ Contratado: 07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SO LU CO ES
-TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/07/2020 a 02/07/2021. Valor Total:
R$7.990,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800931. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 01/04/2020)

FILIAL HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFPR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153808

Número do Contrato: 00008/2017, subrogado pelaUASG: 153808 - HOSPITAL DE CLINICAS
DA UFPR.
Nº Processo: 163659/2016-73.
PREGÃO SISPP Nº 183/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 04355394000151. Contratado : PROHOSP
DISTRIBUIDORA DE -MEDICAMENTOS LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
original por mais 12 (doze) sem reajuste de preços.Para locação de equipamentos
automatizados de suscetibilidade e identificação microbiana ao Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 29/02/2020 a
28/02/2021. Valor Total: R$894.000,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800068. Data de
Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 01/04/2020)

FILIAL HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON ANTÔNIO DE
BA R R O S

AV I S O

ABERTURA DE PROCESSO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - UASG 155180
Processo: 23542.003105/2020-41. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERV I ÇO S
HOSPITALARES, através do HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON ANTONIO DE BARROS.
CNPJ da Contratante: 15.126.437/0021-97. Contratada: ARENA RENT A CAR LOCAÇÕ ES
LTDA. CNPJ do Contratado: 11.940.483/0001-20,

Objeto: Aviso de abertura de processo para aplicação de penalidade por
motivos de inexecução do contrato nº 291/2015, a empresa tem o prazo de 10 (dez) dias
úteis para, caso queira, apresentar recurso.

Petrolina-PE, 1º de abril de 2020.
RONALD JUENYR MENDES

Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html